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Úvod
Vysoce namáhanou částí turbostrojů jsou jejich lopatky. Kromě tepelného, či tlako-
vého namáhání, hraje významnou roli kmitání lopatek. Vibrace se na lopatky přenášejí
mechanickou vazbou s rotorem, dále aerodynamickou vazbou (úplavovými jevy), a v ne-
poslední řadě zde také hraje roli samobuzené kmitání lopatek tzv. flutter. Samobuzené
kmitání vzniká pokud lopatka již koná slabý kmitavý pohyb. Tím se mění náběhový
úhel na profil lopatky, což způsobí odtrhávání vírů od obtékaného profilu. Pokud rych-
lost proudění a frekvence kmitů nabudou kritických hodnot, působící síly mohou narůst
natolik, že dojde k destrukci lopatky. Proudění, které zde nastává je velmi obtížné po-
psat matematicky z důvodu netriviálních tekutinových vazeb. V laboratořích katedry
energetických strojů a zařízení bylo vybudováno experimentální zařízení pro měření
nestacionárních sil a momentů působících na lopatkovou řadu. Předkládaná práce se
zabývá vytvořením chybějící výkresové dokumentace měřícího prostoru experimentál-
ního zařízení. Dále je prozkoumáno několik možných konstrukčních úprav, které by
usnadnily průběh měření.

První a druhá kapitola se zabývají popisem současného stavu experimentálního zaří-
zení a jeho komponentů. V první kapitole je čtenář seznámen s konstrukcí měřícího
prostoru, přičemž zvláštní pozornost je věnována jednotce vibrouzlu. V kapitole druhé
je nastíněno, jakým způsobem probíhá měření vazebných sil. Zároveň jsou popsány
příslušná dílčí měření, jako vyšetření frekvenční charakteristiky a cejchování vibrouzlů.
Jelikož cílem této práce není samotné měření, způsobu vyhodnocování naměřených vý-
sledků již nebyla věnována pozornost.

Kapitoly tři a čtyři se týkají možných konstrukčních úprav měřícího prostoru. Třetí
kapitola se zabývá konstrukční úpravou zavěšení rámu s vibrouzly na pohyblivém ra-
meni. Kvůli nízké tuhosti současného způsobu zavěšení, je třeba provádět velmi často
cejchování a přípravná dílčí měření. Kapitola číslo čtyři pojednává o možnosti zpřístup-
nění měřícího prostoru při probíhajicím měření. To by usnadnilo např. přesné seřízení
polohy lopatek. Nebo snadnou změnu náběhového úhlu na lopatky.

Důležitou hodnotou pro fungování experimentu je vlastní frekvence soustavy lopatky
s paralelogramem. Nainstalované vibrátory mají poměrně malý výkon. Chceme-li do-
sáhnout požadovaných výchylek lopatek, musí pracovní frekvence vibrátorů ležet v blíz-
kosti rezonanční frekvence soustavy. Pátá kapitola popisuje, jak by se změnily vlastní
frekvence, pokud by došlo k výměně maket lopatek za jiné. Byl zde vyšetřen vliv roz-
měrových a tvarových parametrů lopatky na vlastní frekvenci soustavy.
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Obrázek 1: Vzduchová trať s kompresorem

1 Současný stav experimentálního zařízení
Experimentální zařízení, které se nachází v laboratoři KKE je určeno pro měření ne-
stacionárních aerodynamických vazebních sil a momentů. Zařízení se skládá z aerody-
namické trati, kompresoru typu Roots a nejdůležitější části - měřícího prostoru.

1.1 Vzduchová trať
Vzduchová trať slouží k přívodu vzduchu do samotného měřícího prostoru a následně
jeho odvodu do kompresoru. Na zařízení je v současné době nainstalován jeden kom-
presor. Měřící prostor je umístěn v sání kompresoru a proud se tedy vytváří podtlakem
[1]. Dochází tak k menšímu ovlivnění proudění kompresorem, než kdyby se měřící pro-
stor nacházel ve výtlaku. Rychlost proudění lze regulovat buď otáčkami kompresoru
nebo regulačními klapkami pro sání, přisávání a výtlak kompresoru. V současné době
se při měření dosahuje rychlostí proudění okolo 130 m/s. Dále se v aerodynamické trati
nacházejí klapky, kterými lze nastavit zdali bude trať uzavřená či otevřená. Při měření
na otevřené trati je vzduch nasáván z atmosféry a po průchodu měřícím prostorem je
opět do atmosféry vyfukován. V případě uzavřené trati vzduch pouze cirkuluje mezi
měřícím prostorem a kompresorem.

8
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Obrázek 2: Měřící prostor

1.2 Měřící prostor
Při vstupu do měřícího prostoru prochází proud vzduchu výstupním kanálem, kde se
usměrní. Na konci výstupního kanálu se nachází obtékaná lopatková kaskáda, která má
celkem devět lopatek. Čtyři lopatky jsou připojeny na vibrační uzly, které jim umožňují
kmitat. Zbylých pět je usazeno v matrici napevno bez možnosti pohybu.

1.3 Vibrouzel
Vibrouzel je zařízení, pomocí kterého jsou buzeny pohyblivé lopatky. Každý vibrouzel
je vybaven dvěma elektromagnetickými vibrátory. Pokud oba dva vibrátory pracují
ve shodné fázi, pak lopatka kmitá čistě suvně. V případě, že pracují v protifázi, pak
se jedná o kmitání torzní. Vzájemným posuvem fází lze navodit kombinaci suvných
a torzních kmitů.

9
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Obrázek 3: Vibrouzel
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Obrázek 4: Lopatka s paralelogramem

1.3.1 Lopatka

Lopatky jsou prizmatické a jedná se o zmenšené makety špičkové části lopatek posled-
ního stupně parní turbíny o výkonu 1000 MW. Lopatky jsou vyrobeny z kompozitu
s uhlíkovými vlákny, který zajišťuje vysokou pevnost a nízkou hmotnost.

1.3.2 Paralelogram

Ocelový paralelogram zabraňuje průhybu lopatek a zajišťuje tak, že kmity budou čistě
suvného a torzního charakteru. Dále má významný vliv na vlastní frekvenci soustavy.
Proto jeho vlastnosti a tvar, hlavně délka a tloušťka ramen, musí být přizpůsobeny na
míru vlastnostem konkrétní lopatky.

1.3.3 Elektromagnetický vibrátor

Samotný vibrátor je jednoduchý převodník skládající se ze dvou cívek a jádra. Velká
cívka je buzená střídavým proudem a vytváří magnetické pole. V té je zasunutá menší

11
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Obrázek 5: Základna vibrouzlu

cívka, která v magnetickém poli kmitá. Malá cívka je vahadlem spojena s paralelogra-
mem a tím přenáší kmitání na lopatku.

1.3.4 Snímače polohy

Výchylka lopatky je zaznamenávaná pomocí dvou bezdotykových snímačů Schenck IN-085.
Snímače jsou dva z toho důvodu, aby bylo možné přesně zaznamenat výchylku lopatky
jak při suvném, tak při torzním kmitání.

1.3.5 Základna

Spojení vibrouzlu s rámem zajišťuje základna s drážkou. Cílem experimentu je zkoumat
přenos kmitů proudícím médiem. Proto je nutné zamezit přenosu vibrací mechanicky
přes vnější rám. Toho je docíleno dvěma pružnými členy (zobrazeny červeně na obr.
3) mezi základnou vibrouzlu a jeho kmitajicí částí. V základně je vyfrézovaná drážka,
pomocí které se poté vymezí přesná poloha vibrouzlu v rámu.

1.4 Rám
Rám se skládá ze čtyř masivních plechů o tloušťce 37 mm. Ty jsou vzájemně spojeny
dvanácti šrouby M20. V horní a dolní ploše rámu jsou vyfrézovány drážky. Za ty jsou
uchyceny celkem čtyři vibrouzly. Jejich vzájemné rozestupy musí být takové, aby přesně
zapadly do připravených volných míst v matrici kaskády. Směr drážek v rámu je kolmý
na směr drážek v základně vibrouzlu. Tímto lze přesně nastavit polohu vibrouzlu v obou
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Obrázek 6: Rám s vibrouzly

osách. Po stranách rámu jsou umístěny členy, jejichž druhý konec je připevněn ke
konstrukci výstupního kanálu (na obr. 6 vyznačeny modře). Tyto členy tak přesně
vymezují polohu celého rámu vůči kanálu.

1.4.1 Stojan

Rám s vibrouzly je zavěšen na rameni pomocí ocelového lana. Rameno je následně
otočně spojeno se stojanem přes dvoukloubový mechanismus.

1.5 Výstupní kanál
Ve výstupním kanálu se proud vzduchu usměrňuje a je veden na lopatkovou řadu. Ta
je připevněná na rotačním disku. Otáčením disku, lze nastavit úhel náběhu proudu na

[…]

patka má zanedbatelný vliv na hodnoty vlastních frekvencí. To znamená, že je možné
do experimentu nainstalovat makety lopatek o jiném tvaru a velikosti, aniž by bylo
třeba dodatečných konstrukčních úprav vibrouzlu.
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PopisNázevMnožstvíPoložka
AT 3 003 Těleso11

Cívka AT 407722

Jádro AT 4 00323

Paralelogram AT 3001A14

AT 3002 Rameno15

Cívka AT 407826

Svorník AT 4 01127

Víko magnetu AT 400218

Víko magnetu AT 4002119

Pružný člen AT 4 001210

Základna AT 4 004111

Stavěcí šroub AT 4 007212

Spojka AT 4005113

Závaží AT 4 006114

DrzakSnimacu115

Lopatka116

PolohSnimac217

Šroub se šestihrannou hlavouDIN 933 - M3 x 4618

Šroub s vnitřním šestihranemISO 4762 - M6 x 50219

Šroub se zápustnou hlavouISO 2009 - M6 x 14820

Šroub s vnitřním šestihranemISO 4762 - M6 x 25221

Šroub s vnitřním šestihranemISO 4762 - M10 x 25422

Šroub se šestihrannou hlavouISO 4015 - M8 x 35623

Šroub s vnitřním šestihranemISO 4762 - M6 x 10224

Šroub s vnitřním šestihranemISO 4762 - M5 x 10225

Šroub se šestihrannou hlavouISO 4162 - M8 x 70426

Šroub s půlkulovou hlavouANSI B18.6.7M - M3x0,5 x 10627

Šroub se šestihrannou hlavouISO 4018 - M6 x 12628

Šroub se šestihrannou hlavouISO 4017 - M8 x 20229
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PopisNázevMnožstvíPoložka
tunel_svarenec11
AT_3020_viko12
PodložkaISO 7089 - 10 - 140 HV73
Šroub se šestihrannou hlavouANSI B18.2.3.2M - M10 x 1,574
PodložkaISO 8738 - 895
Šroub se šestihrannou hlavouANSI B18.2.3.2M - M8 x 1,25286
AT_4049_rozperka27
PodložkaISO 8738 - 1828
Šroub se šestihrannou hlavouANSI B18.2.3.2M - M16 x 229
AT_3009_disk_dolni210
AT_2003_matrice_dolni211
AT_3010_vstup_zadni212
AT_4033_sito113
AT_3011_komora_sani114
AT_4032_spojka115
sito_extra116
AT_4034_matice117
AT_4035_matice118
AT_4036_sroub_regulacni119
AT_4037_tryska620
AT_4043_drzak_disku121
AT_4029_kanal_dolni122
AT_4040_sito223
AT_4028_vyfuk124
AT_4054_podpera225
AT_4038_spojka126
AT_4039_zaves127
AT_4061_kolik228
AT_4060_zaves229
lopatka_staticka530
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PopisNázevMnožstvíPoložka
AT_4057_podpera131
drzak_vstupu232
tunel_koncovka133
AT_4059_rozperka134
spojka_koncovky135
ocko136
PodložkaISO 7091 - ST 8 - 100 HV937
Šroub se zápustnou hlavouScrew GB/T 68 M5 x 121038
Šroub se zápustnou hlavouScrew GB/T 68 M5 x 141439
Šroub se zápustnou hlavouScrew GB/T 68 M5 x 82740
Šroub se zápustnou hlavouScrew GB/T 68 M4 x 6441
AT_4027_kanal_horni142
AT_4044_drzak_s_ukazatelem143
PodložkaISO 7089 - 8 - 140 HV1444
PodložkaISO 7089 - 12 - 140 HV245
Šroub s vnitřním šestihranemISO 4762 - M8 x 12446
Šroub s vnitřním šestihranemISO 4762 - M12 x 25247
Matice šestihrannáISO 4032 - M8348
AT_4041_sroub249
AT_4042_matice250
Šroub se šestihrannou hlavouISO 4017 - M8 x 20651
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V.SHYRYAYEV
10.6.2015

VÝROBNÍ VÝKRES

HŘÍDEL

UPR1

0,31

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 3,2

Materiál - Polotovar

11500.3 40-250 ČSN 42 5510.10
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V.SHYRYAYEV
10.6.2015

VÝROBNÍ VÝKRES

RAMENO UPRAVENÉ

UPR2

35

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 3,2

Materiál - Polotovar

Rameno

-0,4 +0,4

15

30
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V.SHYRYAYEV
10.6.2015

VÝROBNÍ VÝKRES

TRUBKA

UPR3

0,02

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 3,2

Materiál - Polotovar

11500.3 - TR 30x2-14 ČSN 426711.01
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30

26 H8
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V.SHYRYAYEV
10.6.2015

VÝROBNÍ VÝKRES

HORNÍ RÁM

UPR4

35

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 6,3

Materiál - Polotovar

Horní rám

-0,4 +0,4

18

36H8

2x
45

°
2x

45
°

20M
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H
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Matice šestihrannáISO 4032 - M1017
Pružná podložkaDIN 128 - A1016
PodložkaISO 7092 - ST 10 - 140 HV25
SKF Axiální kuličkové ložisko5110114
Rameno s trubkou13
Hřídel12
Rám horní21
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VÝKRES SESTAVY
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UPR5-SES

20
8,
5

3

2

1

5

6

7

4

a2 94,2

8

9