Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Volodymyr Shyryayev**

Oponent bakalářské práce: **Ing. David Krivánka**

Předložená bakalářská práce „Úprava konstrukce měřicího prostoru aerodynamického tunelu pro vyšetřování aerodynamických vazebních sil“ má rozsah 35 stran textu.

V první kapitole autor podrobně popisuje aerodynamický tunel a jeho měřicí část. K této části nelze mít žádné výhrady.

Druhá kapitola přibližuje způsob měření aerodynamických koeficientů. Zatímco cejchování vibrouzlů je věnována podstatná část druhé kapitoly, samotnému měření vazebních sil a momentů se věnuje jen okrajově. Větší pozornost by si zasloužila i část pojednávající o frekvenční analýze. Kapitola pak působí poněkud nevyrovnaně, byť lze autorovy důvody vzhledem k rozsahu celé práce pochopit.

Třetí a čtvrtá kapitola je věnována konstrukčním úpravám a jejich zdůvodnění. Ve třetí kapitole je řešena úprava zavěšení rámu, vč. pevnostních výpočtů. Tato kapitola je zpracována velmi pečlivě. Autor si však je vědom, že navržené řešení povede k většímu přenosu vibrací a konstatuje tento fakt na konci kapitoly. Je škoda, že řešení tohoto problému nebylo dále rozpracováno. Další konstrukční úpravy - zlepšení přístupu do měřicího prostoru - jsou načrtnuty ve čtvrté kapitole. I tato část by si zasloužila větší pozornost.

V páté kapitole se autor věnuje citlivostní analýze měření s cílem určit, jak velký vliv má změna lopatek na princip měření, a lze ji právem považovat za stěžejní část práce. Přestože rozpory mezi matematickým modelem a měřením autor řeší poměrně hrubým zásahem do geometrie modelu (viz dotaz 1), na citlivostní analýzu samotnou to nebude mít zásadní vliv. Výsledky navíc odpovídají očekáváním.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Plzeň, 5. srpna 2015

.....
podpis

Shrnutí:

Rozsah práce odpovídá bakalářské práci a drobné nedostatky lze tolerovat s ohledem na celkový rozsah zadání a kvalitu zpracování. Text je navíc dobře strukturovaný a čtivý. Drobné výhrady bych měl jen k jazykové korektuře, zejm. k interpunkci.

Celkově lze konstatovat, že práce splnila 5 z 6 bodů zadání. Šestým bodem je ekonomické zhodnocení experimentu, které v práci postrádám. Co se práce s literaturou týká, citace v textu jsou spíše nahodilé a řada tvrzení není opatřena zdrojem.

Dotazy:

1. Při modální analýze je zjištěn nesoulad výpočetního modelu s experimentem. Ten je řešen snížením tloušťky planžety v matematickém modelu o více než 30 % oproti skutečnosti. Jak bylo ověřeno, že model je potom použitelný i pro jiné frekvence, než f_1 , na kterou bylo iterováno?
2. Proč by měla přestavba tunelu na open-throat představovat „masivní přestavbu téměř celého experimentu“? Tunel je (dle dostupných informací) již v současné verzi možné zapojit na výtlak kompresoru.